
„Nowy Przyjaciel Ludu" wychodzi trzy razy tygodniowo. 
Łedpłata na poczcie miesięcznie 450 mk.
^ekspedycji bez odnoszenia micsięcznic420 mk. z odnosz. w dom 150 mk id opaski) miesięcznie 750 mk.
J  Pojedynczy egzemplarz 40 mk.
e i rancji pod opaską 2 franki. W innych krajach 200 procent drużej
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Kępno, na wtorek 16 styczni

Zwyczajne za wiersz 
Żałobne i dia poszukujące!: prućy 
Reklamy w dziale redaacvjny.ii 
Przed tekstem na 1 sti - :

Na

u le p t o n  tut i Mi onic . . . .  4 LIU ,
Ogłoszenia ze skomplikowanym układem 50 procent droższe, 

a ogłoszenia ponad lu razy się powtarzające, odpowiedni rabat.

Rok X.
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m cnod rocznicy wkroczenia poLkich!
i Ks St. Adamski

obronie polskości pr^emys;;;.
la rz y s tw a  akcyjne Zabiegi i ryzyko ban- 

. fasady  banku i w s :ółzałnżycieii. — Prze 
9 aa na drodze rozwoju przem ysłu. — Nędza, 
j Itwe rządy, przew aga lewicowego kie- 

'.A polityk- — Pozorne zyski, faktyczne
~  C tsrw cow t w ydarzenia — Czyn b Na- 

1,“ - Pao» .. — U tra ta  zaufania 
\y spatie-; rnarki; -— S tra ta  
' — Okropna klęsk

1, vs/ystkfs

później akcje te częściowo lub zupemie 
za pomocą ba ,kó,v i kłady pomiędzy pry- iudzi, to/—. •

zagranicy, 
m ajątku  got. 

drożyzny. — Lewicowa 
spekulacja na nędzy.
'ffiemai poważniejsze przed JęblotślWą 

stówę. c;v handlowe tv/0T7.y - obecnie' we 
towar: r kcyjnego, Założyć, ie fd cfzystwa

. - t * 80 rorbieraj- między s:-.bie f,Vje, Iw.-rżąc to "'■Roso, a Dóźni.-.i -.i.,:- 
fają

n Itdii, którzy akcje kupują, tnajac nadzieję 
,,B ‘Oityiko dywidendy odpowiednie;, ale także 
yi-ia zysku na zwiększającej się wartości akcyj, 
na t. z w. kur. ie akcyj.
natury rzeczy ztr, ć/ćieiatni yyieikich towarzystw 
'en t-ą przeważnie banki, wielcy kapitaliści lob 
Siarsze. Rzadko kiedy zdarza się, ażeby Iowa* 

akry nie zakiadano ourszu z współudziałem 
,gut:,y attcjęnarjaszyj biorących po jednej ittb 
: '-'-'i- Oczywiście Banki zakładające towarzystwo■ ntaszą:
wyłożyć pieniądze jako kapitał akcyjny; 
udzielać nowemu towarzystwu kredytu;
P;' :> wać, ab / towarzystwo rozwijało się 
* kontrolować Zaiząd, ab-' w popchnął 

irtoreoy mogły wywołać straty, s-.o-.vem mu 
n»b dobrem towarzystwa akcyjnego.
;y*lk,e niemal większe banki posiadają w tym 
- f  zesze znających doskonale przemysł urzędni- 

}  starannie naprzód badają, czy warto tę lub 
I rj? założyć i kontrolują jfej rozwój późniejszy. 
?? <■ daiącegu towarzystwu przemysłowego 
am '*■ ooezątku wyłącznie' w posiadaniu wici 
,-rw ' kapitalistów.'

feówoi me mogą akcyj- tięb  w całej 
V k  VW8C na 2. : t* w swofr.ii kasach, go >" 

‘‘Ho _wy czerpały o: s-ę pieniądze, któretci bank 
?a ' nie starczyłoby na zaktąóar.ie nowych 
VJ a tern mnie'.
•jfuwmej tów-r-
u ls tejro.zawsze
swoich akt.;j pomiędzy puolićzność pr
, 5‘joscbu korzystnego umieszczenia
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Zasada banków było zatrzymywać u siebie tyle 
akcyj, ażeby bani; i współzałożyciele mieli przewagę 
dostateczną w kap.tale akcyjnym. Nie sprzedawano 
idieat i i-,ie, e-thy ktoś inny, wykupiwszy je, 
mógł uzyskjć większość i tem samem stać się właści
cielem przedsiębiorstw! t kierować nic::: według swo
jego upodobania. .Tak czyniły banki w pierwszych 
i a fach, istnienia zmartwychwstałej Polski. Kapitałów 
v/ Polsce nie brakło, a. chociaż widzieliśmy, że nie 
zdołamy wykupić nr., olbrzymich przedsiębiorstw Gór
nego Śląska, to jednak wiedzieliśmy, że będzie można 
stworzyć, utrzymać i rozwinąć cały szereg fabryk 
średnich, i niniejszych z których później wyrosną wię- 
i s..:: przcusich; - Byi.t dzielnica pruska pod ko-

iś i sam, :-;,vi ;v.,L i ‘zaopatrzyła w 'potrzebne 
ka :-:i ty bard: -  wielką ilość poważnych przedsiębiorstw 
przemysłowych polskich.

Tymczasem, na pomyślnej drodze rozwoju prze
mysłu polskiego stanęła przeszkoda, k tórej nie 
m ogliśmy przew idzieć w całej grozie. By* to 
spadek waluty naszej. Nie dziwiliśmy się, gdy marka 
polska spadała poniżej .marki niemieckie;, chociaż wie- 
u: ?;: ,;,, , że tak być nie powinno gdyż zwycięskie 
p.-.ńsw... polskie, jest bogatsze i nie obciążone długami, 
a państwo niemieckie zwyciężone i obarczone koio- 
. u : i brzemieniem długów na mocy traktalu 
pokojowego.

Rozumieliśmy, że marka nasza spadać będzie do 
pewnego stopnia' na skutek nędzy, panującej w kraju, 
rządów ule bardzo szczęśliwych i przewagi lewicowego 
kierunku w Polsce, która nie licząc się wcale z rzeczy- 
wistem pełoźeniem kraju, począł dążyć do wprowa
dzenia w Polsce zarządzeń niby bardzo postępowych 
ale kosztownych i wy\v łających za granicą wrażenie, 
że Polska gospodarzyć się me urnie, wydaje pieniądze 
psłnemi rękoma, chociaż sama płótno ma w kieszeni.'

Nieszczęśliwy przebieg wojny z bolszewikami, 
błędne kroki polityczne sprawiły, że marka polska 
spadła w takiej mierze, jak tego nikt w świec:- się 
nie spodziewał.* Rozpoczęła się epoka pozornie wielkich 
zyskew, fabryki dawały dywidendy wysokie, kupcy 
zdobywali majątki, b kupowali tdwsr za dobre marki, 
ą sprzedawali go później za daleko gorsze — musieli 
zatem liczbowo otrzymywać i ii daleko więcej, jednem 
siewem, Polska oszukiwała < łudziła się pozernemi 
zyskami, a w giuucie rzeczy ubożała. Mi no to fabryki 
dawały sobie jakoś tadę a tak samo i banki były 
zawsze w nadzieji, że spadek marki paiskiej ustanie 
i że : tarczy nam pieniędzy na podtrzymanie naszego 
prztm; siu.

Ui uga polewa roku i 922 zadała Straszny cios 
v ‘•.•zystkim tym mu-.zt- lom i obliczeniom. Społeczeń
stwo perskie jeszcze nie ztu-ije sobie spratwy z  ca
łej doniosłości w ydarzeń czerwcowych, które prze- 
•notiir onrazu muzoinie utrzymywaną przez Ministra 
Michalskiego rów.tuw *gę ‘nikrsi polskiej.

Niebaczne wywoła: e przesilenia i usu, jęcie rządu 
Panik-' :i : .;;m ml ostrów Mhbal' kiego i Si. ir-
munta ptzez ówc^ernego Naczelnika Pati-if./a, popar t.c 
i- go nieszczęśliwego kroku p.zcz lewicewa-większośc

jinit ii kiep ■ o j r.iót .-; -niestet/ wchodziły także 
i-i P. R, i p. S L, v. rani--, że '/.agranića straciła 
wiarę w pokojoweiuspuuujńeoie Póiś rś i je) chęć 
zdrowej gospodarki — o ckiftifiem tego marka 
[i IsKa poczęła g :. ałicwcne spa jać

W maju r. ut». pic- r-o za dolara mniej więcej mk, 
350(1, d?ts piąci się niemal !900t; .,*,.{, t. zu. mnie;

więcej pięć razy tyle. Co-to znaczy? To znaczy, 
marka z cznsów obecnych w porównaniu do czerw 
r ub. ma już tylko i ,5 część wartości, ie obecni 
miljon marek ma wartości t lico 200 000 marek z czerw:
To zraczy, że 4 5 całego naszego m ajątku w g 
tówce straciliśm y jedynie przez spadek marł; 
polskiej za granicą.

Z tych następstw gospodarczych niepgiędnej p- 
iityki lewicowe stronnictwa nasze niestety nie 
sobie sprawy, mają-; na tik jedynie polityczne sv. •• 
ecie i dążąc oo tego. ażeby lewica zachowała swoi 
przew agę polityczną w Polsce, bez względu ru
ro, jakie stąd w ynikną następstw a gospodarce 
i bez pytania ile każdy p - L k Ra tej d -u .-; w

W czerwnt r. ub. Po);:..: o- u).. 400 mili;,, Juw 
gotóWki. obecnie rturc gotówki przesz,1'-, ód: tnilia. 
dów mk, W czerv/cu za 400 rniljardów mk, możn;:] 
było kupić około 100 miljonów dolarów, a obec-t A  
za 400 miijardów kupić m< :na tylko okoto 22 mifjc- 
nów dolarów, t. z::, p r ią  rcęść A ponieważ wszyst 
kie towary, maszyny, surowce 'rosną w cem e >*> miat 
jak marka polska spada, a przeważną c.- s. surowcó; 
dia fabryk sprowadzamy z zagranicy, prze. fabryk- 
mając do dyspozycji kapitał czerwcowy, zak - ci złu 
t.,-lkQ 1/5 część surowca, który mogtaby i. s : ■ up1..' 
w czerwca.

W kraju z;-ś towar, płacony zs grauk". k '.kakret- 
nie drożej, musi także wzrastać w cenie i aiatego te
za zniżką marki polskiej za granicą idzie u nas dro
żyzna. A ponieważ spadek marki polskiej nigdy nic 
dokonywał się tak raptownie, -jak od czasów czerw
cowych w r. ub., przeto oczywiście nigdy też drożyzna 
nie rosła tak jak obecnie, a niesiety obawiać się należy, 
że jeszeześmy nie doszli do największego stopnia gro
żącej nam fali dfożyżłiianej. Okropna ta kieska sp o t
kała nas jedynie wskutek błędne; polityki lewicowej, 
popartej niestety także pizez Polskie Stronnictwo Lu
dowe i Narodowa Partię Robotniczą. Natika socjali
styczna mó-i, „im gorzej, tem  lepiej1 — i stnia się 
wywołaną przez sieb:e nędzę wyzyskać w celach agi
tacyjnych. Niestety, politycy Narodowej Partii Robot
niczej i Polsk sgo Stronnictwa Ludowego także nie 
zroz0m!e!i, iż popierając w czerwcu r. ub. nieszczęsna 
orzesiłeniową politykę o. naczelnika państwa > iewicy, 
podkopują podstawy gosp idarcze państwa polskiego 
i zachwiań rai marki polskiej, w zwołują straszliwe, 
falę nowej drożyzny — a P, Iskę postawią przed ruiną 
gosoodarczą! — Straszliwe to skutki zaślepionej poli
tyki lewicowe- — skutki, wobec których wszelkie za
kazy, kary i gri-żU- wobec pąskarzy tyle znaczą, co 
zaklejenie papierem Śzp . pękającego z po ■ 
osłabienia fundansentówi

Niemcy clicą zn "zszyć kopiaie polskie.
Wi ' p.-1'kie na Sią-ck.: poczyniły odpowiednie 

zarządzen-a w v:? :.u z n -óejrzanym ru hem 0 ‘ge 
echu. Za-.’ 1 i obawa, że oddział/ t. z w. narodowych- 
sociallstó pionują napad na państwowe Kopalnie 

W ,:■■■■', liszko:Zł-':>s, w:?;:arne ; lCŻl. 
Ma to - i odwetem za zajęcie przez F.ac.aę kopain- 
zhgłęoia Rnhry.. Niemcy bowiem głoszą. U  państwowa 
kopalnie polskie są w prunr e rzt -y własnością 

i iraacu-:- -  . -



/ Po zerw an iu .
I  Konferencja paryska, która została zwołana dla 
patrzenia sprawy odszkodowań i powzięcia osla- 

•̂ a» j decyzji w tym względzie, zostata zerwana, 
'sdłotono trzy projekty rozwiązania kwestji odszko- 
łań, a rrńanowL-: angielskiej frnn.oskiej i włoskisj, 
‘jfezem pierwszy z nich ,ni najbardzie) korzystny 
! Niemiec, przy zr.cją-: i■? szereg daleko idących udo- 
Jjiień, a nawet proponował, aby przewodniczący 
!i. mającego kontrolować uiszcza.tie się Rzeszy nie- 
ftkiej ze : voich . T ..iązań — byt Niemiec. W ten 
;■ 6b A igiicy formalnie zrównywali w prawach 
'tnców z Aljantan, , dawali Rzeszy bardzo potężną 
SI do ręk umożliwiają: ;r-j lekcewtża: w d lszym
Bu wszelkich zoboW: <aii, płyną ch z Trakiain 
Italskiego. Projekt ski st-oowc o domagał
?aby Niemcy p.taili całkowicie a.ws zobowiązania, 
$ :• ująć d , wodnie. że mogą i ni uskutecznić to bez 
'tego u cczerbkn dla swego rozwoju Francja wy- 
-lała olbrzymi z.-sób dobrej woli, oraz chęci zala- 
jpnia sprawy tdsikodiw .;ń koinpremisowo wszakże 
łc>ejąc się ściśle na zasadach traktatowych, to też 
^ustępstwa zostały dt-prewadzone do ostatecznych 
»  c możliwości, a. przekroczenie- byłoby równo- 
■'pu.-ra z . ■ -ruszeniem -od,staw Traktatu Wersalskiego, 
--.i; a ’c Sidai) urwał;: się całkowi ie z Francją, natomiast 
Jw}' Włochów, to zrazu zajmowały one stanowisko 
Hj^cydowane,- niej kt p średnie, wszakże oetTfeęzjiie 

r.c-c.n i:, liii na stronę Francji,
len .ób i- wyższe; o widać, że jedynie głównie 

A-znym' cp-. rowi delegatów angielskich konfe
s j a  ni d. l . ź:.Cnych wyników, co wskazuje, że

V’

zdąż głęboko zaKorzeh:o ie, prawdo- 
’ tnie tie , zietr.y . lecy od pra rdy, jeżeli wprost 

-wiemy — ras w. syir.-ratje do Niemiec, 
w O t tnia I: . rs, ja jest tylko jeden z ' g tiw
<4-Vk '■ <ańcn r a > - , s ti mej walki N-emeów
<1 y st. . . ; . : ni ■■ Ti ..tatu Wersalskiego Już 
(fil; v ii pr. • isair:. jego pive-.lsia vi-.iel; Niemiec zu 
'Sfi t: euv. uznacz.-.:e wyraził się. posiłkując się prasą, 

yjęi •• a. ań R s nie wypełń , że
i '.-  ti ą ..en, N ancy di żyć będ;. jo rewizj Trak- 

•A do łagodzenia jego postanowień, czyli inaczej 
: ■ ,v ą bedj ch --ii u luizyć z posad t.n  fundament
' jjpe i -,- i-- Euro--;.,  ■ v.-ywoiać nowe zatargi

• i wy::- v  stać je potem d a 
Ktt-cib . e-ów i■ ■ t ■ ! ie myśląc przedewsz; s k-em 

I uf. jes-eśur. świaukaml już od z górą 
si*- pói i t tej t-. podstęp.h ] gry. Wciąż starają 

'. wykazać że • ■ i.aaki ulami, że na! -on,o,na 
-*r. . ór< ciężkie wt ranki - dia pu .- srcia powyższego 
-ifjdzrią rozmaitego rodzaju krętactwa, jak rozmyślne 
;«i..- wnftoeci m.rki nianie ..lej, wywoływanie 
'•ji.infów w kraj1, cą-.r dą enie do pokłócenia At- 

jłjK * i i-i i tri. W s <- c: z':zl:źi m i wydatne
' a . - . ~-t. . . . ; J  lii  ę U i j  iildS O ńS tW

l<ow:;,.v.-■< a wyr ; t g. )  była krętu;-! polityka 
Po jego upadku p,.-- puszczano; i t  

' -a z.ej .zie na inne. tory, wszakże chociaż ustąpił 
-ui-f,- angielski pozostali jego dawni współpra- 

i‘ uicy, • ’.ór?.-. w d Iszytn ciągu starają się oduzia 
ć « politykę rządu angielskiego, 

t X Zerwanie konferencji p..rv - kie; :oc- oznacza bynaj 
witego z.ęrwania Koalicji, co wy raźnie p: d- 

.i p szczególnych państw: a jed- nie po- 
,'iswt- o :;iną rękę poszczególnym sojusznikom f JSoehodzeniu ■ wi ich słusznych pretensji stosunku 

t*'Niemiec V to :-ip..-ób p Paine,.rc będzie mógł 
i,- rżeć energii-nioj,zy nacisk na opornego sąsiada, 
| ' i  . ;ógl zn i sić Ni.mcó , ab v.ą>. m!v skrup;

jie swe zebowialarue. Wiadoma każdemu uusko- 
/ie, że z Niemcr-trif w żadne pcr.raktacje wdawać się 

mują oni jedynie siłę oięści i tylko 
I , m, pokorniej j i wy
(.U i,, ws-.ysiko : upulatiue Wojska fra-teuskie st rją 

m w u igoio-.u aby nzpoc.ąć okupację terenów 
jSSł NcU . h i t -  im pewno będzie najlepszym sp.-s;- 
,• r-.- i jza-t spr • / od ,- c duwań.

: i 1

>!: Pochód wojsk francuskich.
tyj — W ; f r . .  .iiskie zaję-s Essen dnia 11 stycznia 
■ y :  .r,? i s pi! > godz. 4. ran;, a w południe 
i śwne siłj za;ę- mir sio. Na-ttp.ne przybyła ar; lerja 

i ,  N czfi.i . if.ództwo ■ ujął znany w Polsce 
. H.-nr.s 4-' ność zechr- -. j.*. się spokojnie f.,bryki 

yjcuj Nu.z In. dowództ-f • f.im|i wydało odezwę 
jjfcwająuą do zachowań ą ' i i - i  d - pracy. .

— Pos-ł ifiemieck! opuścił Paryż bez,uprzedniego 
‘ żwiadfiitieińa o te.r. fakcie r/ądu francuskieg;.

— Na pos ed eiiiu angielskiej Rady Ministrów 
r Ltwiano o. svtnację r,-, kontyneticie europejskim.

•jsia.i v o, i ,-.a tuej u/ nać się dotychczasowe; linji 
Sjjlii-riii ankiet ikiej i ć ivc do i.sunięcia r.iep-ruzu- 

K.ń r Uy F.-. ucją i A-tglją. Równocześnie uchwa 
:ji rte w je f. -,-ać p;z--. ii-li angielst ch z 
hji ods.k .. ń, 7. kt.mi ji N ureń-ki-p i z Rady 

t .o m.doió Woj.:.a angielskie pozostań: n. dal 
UNttórenji Widać z te ;0, żc obsadzenie zZagłębia 
jSbry nu w> -.-ia zmian« w p> lity cc apgielsk-ie)' 

i — O cłanie p ze lstawi- ielr iremieckich z Paryża 
3 3rUK.si.il ..i; i ,;.cza zi- ,ttv.-go zerwania stosunków 
;r,U.mat' czny

5’ '..— K-resir ud t berl ński „Petit Parisłen" d rosi, 
'ina wypadek i, .prawuopodi bnego zresztą zerwania 
.-.•suokó.• depioma: rnych między Francja - N em: imi 
ifona intetesów tr«n tak cii i b-!gijsk'Cl: , o -vś r ts 

łydzie poselstwu polskiemu w Berlinie.

Od 15 stycznia
przyjmują listowi przedpłatę na luty. Upraszamy 
przeto zamawiać pismo nasze jaknajprędzej celem uni
knięcia przerwy w dostarczaniu. Z powodu wielkiej 
drożyzny papieru drukujemy bowiem tylko tyle egzem
plarzy, ile otrzymamy zamówień. Często więc braku
jących gazet dostarczyć nie możemy.

P r z e d p ła ta  n a  Suty  w y n o s i :  
w ekspedycji naszej mk. 520
w Kępnie z odnoszeniem do domu „ 550 
z odnoszeniem przez pocztę ,, 610
pod opaską w Polsce „ 950
p .d  opaską wc Francji 2 franki, w innych 
krajach 100 procent orożej.

ssą*,-

— Według wszelkiego prawdopodobieństwa Fran
cuzi będą postępowali w gtąb Rnhry. Oczekuje się 
d :iś jeszcze zajęcia Gelsenkirchen, jutro zaś Boclitttn. 
Nadto ma być zajęty Dortmund Położone między 
Essen a Gelsenkirchen wielkie lotnisko zajęty tanki, 
które tam będą stacjonowane.

Wui: ka francuskie obsadziły Oberhausen, Storkade, 
Horst, Glacibak. Przypuszczają, że dziś jeszcze będzie 
obsadzony Gclsenki che .

Sądy doraźne w Wielkopelsce.
V/ ostatnim numerze Dziennika Ustaw znajdujemy • 

nastęr ująee < b .-ieszc mit:.
N. zasadzie a .  2 ustawy z dnia 30 czerwca 1919 r. 

w przedmiocie ; ądów doraźnych (Dz. P. P. P, nr. 55 
poz. 341) w brzmieniu ustało -em r--.--.p--rządzeniem 
ministra sp a  . 1 w<;ś:i z dnia 20 lipca 1922 r. (Dz. 
U R. P. nr. 60 p-,z. 542) zarząd??, się co następuje:

§ 1. N ,b s.;rze  . j -.-.ód/tw; j oznańskiego 
i pomorskiego oraz a obszarze górnośląskim woje- 
v;ó:iz! , a śic-.skieg') v. pn,wadza się na p:ze;;ąg 6  mi:*- 
skey, licząc od ci,.la wejścia w życie nin.cjszego 
rozpc-aą-Jzcnia postępowanie doraźne w-i ględctn:

a) naruszę,: a mim krajocwgi, z.§ 125 ą  t. 2 K. K;
• pr/estęostw pr.u-ciw ż :iu li.uzkiemu z §§ 211 

i 212 K. K;
c) rabunku z § 249, 250 i 251 K. K. oraz z pize- 

stępsi.v z g 252 i 255 K. K;
•-.) podpalenia z §§ 306, 307 i 308 K. K. i raz 

zi.ii o. cni z rzeczy z § 311 K . K;
f) przeszkodzenia w ruchu ielegrrficznym lub na

rażenia na niebezpieczeństwo tego ruch u z § 317 K. K;
g) uszkodzenia lub zniszczał a jr§  32! ust 2 K. K :
h)  ■ wi  c  6 , - 7  ■

ustawy >. unia y czerwca ' 1884 r. o zbrodni.zera 
i wszechgr.-żącem używaniu środków wvbu.hn«t .1: 
(Dz. U. Rzeszy sir. 61)

§ 2 R zp : - • :i-:: niniejsze wchodzi w ży-ie
z dniem ogł.,. a,

Prezes R iT Ministrów i Minister Spraw 
Wc--/npranych (—) M. Sikorski.

Minijfe, Sprawiedl.wcści ( —) M Makowski.
Stał ? się zał: m faktem t.>, o czem' głuche wieści 

szerzy./ s:ę wśród ogółu - a dni:: ,6  grudnia, tj. od 
daty postanowienia minisii-ijalnego.

Wprawdzie do tej chwili oficjalnie nic aio 
się jeszcze obwieszczenie o /uprowadzeniu sądów/ 
doraźny.h, a według obowiązujących p zepisów tv:t: 
wv poczynają obowiązywać dopiero z chwilą ;i: 
bilczuego ich . g! rżana, niemniej przeto rzec: jest 
dokonana.

jak nas inf. miewano, wfadce poznańskie do ostał 
niej chwili miały nadzieję, że rozporządzeniu w ie 
o -: wejdź e, • że nie zajdzie f« t veba niepok i -a pu- 
bitcznc.ści. Dejrail w ent spra<: wewnętrznych, 
wyższa w adza ;,uh i;nstr.^yj-,a, ■. iZvpus.ic<a!a sin-. 
że 7. chwilą zniesienia stanu v.y ;tk w .go w Warsza
wie i tuta,- także okażą się zbytecznemi jr-kiekclwiek 
zatzą:i<.<-nia spł-.j.Jne. T u ,.. n ido:. :c w War
szawie panuje inna o inja — i mamy > becti-c ’ nowa 
utn.o. iea,-, w clu ci dzienne::: v. życiu spoiccz.n,..:.

Nie cl: emy iść zadaleko — ani pnr. ucruy , 
nazywać „l‘<jzprav/i«m“, wobec tego, . stała się już 
obowiązującą Jednakże nie możemy wstrzymać się 
od kryf.-ki idącej w tym kierunku, że ograniczające 
wolność o b -v .; , t . i ą  roz - ir r dz-nia uni ży o - .-r.w;,: 
wteu>, gdj f.-.ut:-.. g .y uy-auki, g*iv n .z :.k. objwa-.-Ii 
przek- naiy iuż władze o koniec n; ści takich wyjątko
wych p.ist nowień.

Tut.-; potrzeba taka pi- : ,dzi; są kój panuj;
zupełny i wola ku noimalnej pi -cy — ratsnt wszelkie 
obostrzenia muszą wywołać j.dynie niepotrzebne ko
mentarze wprowadzając element* niczadowolenip, kry
tyki i n  zgoryczenie, zaw.we nicjK-żądaii-c.

metywy wyroku iv sprawia
Ogłoszone zatai,: przoz są.i /'kręgowy m, i 

wyroku w sprawie żamoiżbict-ja p-s : ś , N 
rut wieża. C/H-my iv nich m . ;iy imwir': .V- i 
uwadze z jednej strony p .- ■ ■ i , :;. ...
N ewiatf ■ ■ skieg Jo s . uch r ■ u .; , .... : uo. uć
które je u-także m -ąiy liyc.i wirm ■ bu' r: ;,..ivjr.i:c pr c. • 
ji go wysoką inte 1 gencję i wy!-g.:u! cn-y, ... tirac ej 
strony mając nr uwadze, źe N ew>£ii: popełń ająń
pr?; słępstwo dopuś :ił się czynu nawskroś r.archi 
st,. . g , 0'Cgu.egu przy ,.b cnym słanie Fol.kt,

bec braku w niej wewnętrznej konsolidacji, wy«ojev 
powszechną w kraju anarchję, że Niewiadomski #kie 
możność zamanifestowania swego stanowiska kofe.ś, 
tucyjnie, nie podda! się Konstytucji, nie uszanowpna; 
i targnął się na majestat Rzeczypospolitej w oKws 
Prezydenta, że dążenia jednostki mogą być realizofsk 
jedynie na drodze budzenia sumień współroe»vóv 
lecz nigdy drogą gwałtu, który jest 'zaprzeczenie,nji, żi 
ralnych praw sumienia, że brak tych prawd wJszcz 
narodu musi prowadzić do walk zaciętych i dok ws 
kładu, że reprezentant majestatu Rzeczyposoolitejfciu 
pcwiedzialny przed sumieniem i Bogiem \vvobiL™  
najwyższą zasadę prawd moralnych i że gwałt, ts’ 
niony ną wyobrazicielu tych prawd, jest morału,iż! 
dopuszczalny i dlatego w Polsce, która tak g it 
wyznawała konieczność przenikania się zbio- >4 N: 
najwyższemi ideałami moralnoś-i którymi e | Nć 
winny zawsze kierować się jednostki, nigdy nię zc. 
zamachu na reprezentanta najwyższej wiedzy 
okręgowi uznał'za sprawiedliwie winnego Niewid 
skiego i p ,::tanqwii skazać go na karę śmierci.

•H

N ow e podatki.
Warszawa, 11. i. Do laski : arszałk .'\vUi 

nzł projekt:
1. podatku d. chodowego. Ma on na ,.e. 

suwanie skali podatku dochodowego do wart: 
polskiej, której wartość znah.zla od 4 kwieiruaj 
roku w stosunku do cen zboża trz krotnie, w 
zaś do walut obcych cztery krotnie,

2. zw- hienie od podatku dochodowego 
rych dochód w r->ku 1922 nie przekraczał 2 
marek polskich,

3 Zabezpieczenia według arr 19 sk?*h: 
od i.trat w dziedzinie podatkowej wj nikłych z d | 
jacj: maiki polskiej. Art 19 ustawy p<v-t?naw 
jeżeli we ług notowań giełdy cena żyta w 1 i ?■< 
i ku 1923 be"1 :e ■ od ceny w r  ko 1922, 
i..,:.-, . o? tek eto,.." ,.:r.-.v p - .. .. g 
wv z 10 iipca 1920 ; ku vapł,vo: y • d: u J i d 
1923 r. o takiej wy?.--:cosci, jaka wyp i i a ą. ,u 
nia lego podatku przez wykładnik v>
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stosunkową ceny żyta 1 porowy 1923 rok.:, 
równaniu z przeciętną jego cci , • < r :ku 1927 
nicę tę <ńa obliczać według ustany udoi: ter.,o . 

pi;.:stawie danych giówn-g , mzt-,... ■ z:, 
Następnie wpłynął wniosek o p.,dnic-... 

ku gruntowego i podymrtego we-.i- ;ą na .tępct- 
beli:

klasa 1 — 15 i więcej morgów płaci 320CK 
ou każdego rocznie, . ’

klasa II — 3 — 15 morgów płaci 16 000 n 
każdego rocznie,
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KTcTscT III — 
rocznic.

N ■ abSI ;r:c !: izielni
od 1 styczma br. poda*..,:-od bi-dynkw.'leżąc 
obszarem gmin miejskich lub gi:;..-, ... cl; 
miejskim.

•Minister skarb:, w porozumieniu z mini
sprać.- wewnętrauj-ch św it podnieś; 
nicy ii/ttskie, z dni;. 21 u,zr 1:1 ioul fok-, 
ści S000 raz. powiększ-
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Wtaryiilęeie Litwinow s
Kłajpeda, wraz z : i v iwkim .-bs-arem, w 

został traktatem wersals! :iu laku »«ci. .- inie -, 
Gdańska Oa końca -,ypj:,y z :am,cn:a sprr 
nych r-aimują ftn obszar wojska francuskie. ’ 
r k' 1922 -Kłajpedą z: jęła się R,:d,y Am: :: 
które imała w pajtfiźszych tygodniach powz:-, 
nowienia, zapewne w „uc.hu wprowadzci. a 
okres jakichś d r  siadu lub piętnasto i; r 
międzynarodowego z . .vnoczes:,em 2£. c 
Polsce i Litwie, jak / do u państwem, dla kn';t 
w Kłajpedzie jt-t ważnem ujściem, gąspo 
swobód. V  Par».-u pizigc-f-wania u-; >, . ,

pr ■■ i-.':.,jped. są wijAnie w pełnym i I':
A : ■

A ?!.. . Z Li!wy ’■ zhr ,j 1|> . ' i v.
DiOwame iegs> oh^-sru,

t lawdopo-jobnie nu: be .:..!, nawet p.w-ę . 
usiłowań zakrycia tej prawdy, źe uderzenie p.z 
i g.r.-.-pręw.a./ii R ;d  Lk ski v, Kown; 
puszcza się w świat, głów, m d "ogą niemiecką, 
u jakichś rzc-kotno amorzntm" działających %\ 
ale gdyby ta ptóba się pojawiła, wiary nic znaji

Stan zasiewów w Polsce.
Na moc, sprawozdań, otrzymanych prze. 

urząd statystyczny do d n a  20 grudnia' z siał; 
tiane tymczasowe- blilicreme r-owierz.-.-.hni za. 
mną w jesem 1922 z któ>eg0 wynika ....
W 'całej PeUie bez G Sią-ka p.iwc.-.luiia 
żytem 07>mem wynosi 41)14 łisią.e ha, p-ztu 
n ą  956009 ha. W stos: :i:ęj o > z.istewów w 
1921 powici ichnia zaUs: i ,t :m  zwiększ

2,3 proc., a {>■•■■.a:,i:ą . . j,.n t :„ę ..- .0  i 0.
' ■ ;; -i , .. i c i i : , '.a  zi . 2 : : u
< ime, żyłem i pszenicą ra-em w j s-cni 1922

5 600 tysięc-; ha, co wykazuje- / - tęższe .ie o 1 9 wy, j 
W poszczególnych iz<-]ewóJztwach p-.wieizcbr'
-»< : pszenicą i żytem nzem - st 'sunku d - z»sv 
■..i.'nowych w jesieni 1921 (j«<jj.,ia za 100) s»<
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wy: yjewództ-wo warszawskie 102.7, łódzki? ł0!.3, kie
ski kie 101.6, lubelskie 102, białostockie 109.5, wileńskie 
j kfl®.S^nowogród7.kie 111, poleskie 112, wołyńskie 107.2, 
no«l manskie 101.7, pomorskie 1012, krakowskie 97, 
w o iwskie 94.4, stanisławowskie 78, tarnopolskie 933, 
lizo sk Cieszyński 100.6. Zmniejszenie powierzchni za
ród wów w województwach małopolskich tłomaczy się 

że nieustanne deszcze przy końcu lata i w jesieni 
czególności w powiatach podgórskich i południa^ 

wschodnich przeszkodziły we wi lu okolicach ukoń- 
■ u robót w polu przed nastąpieniem mrozów.

A p e l!
■ Celem posilania p. generał;* Hallera, s.swsą się 

wszystkie Towarzystwa ze sztandarami we wtorek, 
dnia 16 stycznia o godz. 6 cieci, ,:a rynku, skąd wy
marsz z orkitslrą na dwor.ec

• \ Komitet w; konawizy.

His jest żydów na świecie?
Nasz korespondent paryski donosi pud dary 20 hm.:

, Na podstawie pracy sjonisty niemieckiego jskóba 
■|zc.yń;kiego, paryski organ sjonistyczi,. . Lo tu *le 

podaje następującą statyai-kę żydostwa;
1 Ogólna liczba żydów r. całym świeci 

I8 j  262, z czego na poszczególne c ici .,wi. ta 
Jyaua:

Europa.
■  Polska -  4,100,000; Ukraina ... 3 300,000; Rur
i 15 ~  ■‘.000,000; Niemcy — 500000; Węgry — 
I  ć  V  * ! 349,000; A . -  275,( 00;
7  . -‘50.000; Rosją sowtecka — (E-.ru .)  — 200000; 

#1® . ~  200.000; Eraneja — 150000; Łotwa -  
Crecja — 120000; Holandja — 106,309; Ju- 

1 f  " ir ,~Ann0000: Turcja europejska -  75000; Br.l- 
* !  --45,000; Włochy -  43,000; S wajaa j a -  19023* 

*;a ' i 5>̂ 00i Estonja 7 500; Hisi-p. a -4 ,0 0 0  
— 5,164; S-.wetja — 3912; Finlandia — 2,000; 

. Jtbratiar i Maltą — 1.445; Luksemburg — 1 270; 
h?Sl3 -  1015; Pditugalja -  1,000. 

v- Enron’
[Azja
IThrcją azjatycka -  177 500; Palestyna -  85.000; 
. 76,262; i ja -=• 400 9; In
k’*; Atgn . tan i i 

ckie — 15 37J 
I Race :i, w Az 
lA fryka 
■Marokki 
[4

l i  ,474,668

urkiestan 

433 332.

Baczność Haltoręzji y!
Z okazji przybycia p. generała Hallera do Kęp .ta 

na uroczystość obchodu wkroczenia wojsk polskich do 
Kępna, uprasza rię wszystkich byłych Hallerczyków za 
mieszkały ch w powiecie kępińskim do wzięcia udziału 
w przyjęciu i uroczystości. Komitet.

KRONIKA.
Kale udarz rzym sko-katolicki.

Ponicdzia!
Wtorek
Środa

v-k ló-go stycznia N. Imię Jezus, 
l ‘j-go ,, Marceli- pp. m. 
17-go „ Antoni óp. w,

Feliks; k m„ 
Wschód słońca o godz. 8, 7 

„ o 8. 6
c. O

M IE JS C A  W A.
— Od redakcji Szato 

i c n i Ci.i •: a k i - e; \ v; ?. d o mości
sz: h nume• ó r  ro?.'poczniemy

Paweł pust. 
Otton m.

-Zachód 4,12 
„ 4,14
„ 4,15

-nym Ctvkinikom poda- 
A . .. :n ;; w i t .

druk p ‘Wieści J I Kr -̂

18316;
iłsirc -

kra

Tunis — 
— 38635, 
inne kraje

. ,  103,712 Algieria— 70 271
yK̂ !A;iudni-'wa ~  47,000, Egipt 

M-l ' 25 000. Trypolitanja — 18860
- e — 1,580 * .

iKa-uti w Afryce — 433,332. 
ur.eryka.

• »  ~  3.300,000. Kanada 
2.0;0, J.uiu :a 1,487, Meksyk — 4*00 

tta-em w Ameryce póiłtocnej — 3 379,568 
] Ar^myną — 110,00!) i'.. ; ', -  ... 4,000 i,*..e kr,;;

-ej — 2.557. . ’ ’ • .
__ i .. . , • .:.v*rrsy,----- --------

k.7 « i jo; .
- } -1'**’, a A . odia

■ 75.681,

s.u-.-s . -.g > , Na króle reski tn dw orze11 z czasów 
.. ..-./a IV.

D. i -.na pa . c,, i związana z tem trudni ść na
bywaniu k:.;ążta n -prowadziła nas na nu ,1 drukowania 
;• i.śr w i nuą t ■ * aniżeli dctych;ząs. Miano- 
..Icle -Dc ;.e powieść dawać będziemy w fam,i* 
książki, ażeby każdy Czytelnik mógł s,b ie arkusze 

p . skończeniu druku oprawić. — Sądzimy, 
iż zmianę tę Czytelnicy nasi. z zadowoleniem przyjmą.

— Baczność Sok* lii W dniu 17 stycznia c.b- 
chcazić będzie mia.lo Kępno uroczystość 3 ciej roczni
cy wkroczenia wojsk, polskich do Kępna, Wzywa się 
wsiystki.ii Szanownych Członków naszego .gniazda 
s r:.n:cń by ••••*zięU w< wszystkich.uroczystościach te 
goż o och dn jak u: jliczniejszy udział. Program ob
chodu >. i,v przez komitet wykonawczy Zjedno
czonych 1 ' irz;.-st-v. Zbiórka członkó . do pochodu 
o g; o.. 4.45 południa obok restauracji p. Jóźwiaka. 
■ R*7 * ;z«$ii!c p.j,;aia :.ię v stkhri ćwiczącym
oraz sy,:;:)i i-bu.ii g ,tyki i .tu ilo wiadomości,

Procesy prasowe W tych dniach Izba i< j 
rozpatrywała cztery procesy prasowe przeciwko, 
daktorom ..Posener Tageblattu", „G^ńca Wielk 
skiegc" i „Prawdy”. Naczelnemu redaktorowi „Post|
Tzgeblatfu" dr. L;* /.-r-n (batowi zarzucał akt oskarż 
obrazę wtadz w związku ze sprawą niemieckich kr- 
nisiów. Sąd uznał wniosek o u karanie za prze.iwnia 
wobec czego p. Lowenthala uwolnił. Następnie siaj{9 
fu-’--u— *— „i*--. • V  o . . .LU- t—' "*•-1— c- ■ ■-—Au-,- 
o nawoływa * .: do podtrzymania strajku, urzędn* s *(J 
pocztowych w czasie, kiedy strajk już był zlikwt i  
wany. W artykule inkryminowąBym-,zarzucał p. Cł 
m óśki włada fałszowanie komunikatów i detn j| 
Sąd sk zał p. Chełmińskiego na 15: tysięcy fn a | 
r-  ywny. W trze- 'ej sprawie prasowej redakto 
„Prawdy" pp. Chełm.ńskrego i Basińskiego o stawia |  
zórzutu stronniczości prokuraturze sąd rozprawę *0 
roczy! ce'ens po .cofania dalszych 'świadkó w. W o j  
cesie prasowym pizeciy.ko redaktorowi G mca W

. ■ o pi niżą urzędników w opinji publiczfi 
sąd skazał p. Milskiego na 15 t sic.'- marek grzy
Z całej Polski,

— W ywóz środków  spożywczych za grani,0
Wbrew oświadczeniu, p. wiceministra SirassourgeJ 
które zostało roztelcfji::>wr,.-i8 p: Ajencję Ws ż.iod
że Ministerstwo nie d« e pozwoleń na wywóz śród 
żywności, w lwowskich sferach rzeźniczych dwie; 
uporczywie, / '  • .4' i firm ; •uinioz.iyci)
łają szaloną konk: c . *ę w cena.h bydła i n 
cizny pp. i i: . *-ym. Być ru ża, że poza .pil
ca** M.: t .......a 'w/Saiia w:e!a pozw .l .i! na w yw łl
śr,..:>7 . żywności wa Wschodniej M do pola •*; ; s l» : | |  
dzić nal ży, ;e odbywa się on w olbrzymich r,<in:'l|
* :b, :s nc  mogą przeciw 'niemu wystąpić ..4;* ■*!* 

kalne, gdyż eksp -iterzy i ajenci firm zagranicznych

n

*ze c y.-c;

\ i  ii . AJ,
ta,tvstyki ł ćla

v/
! J szczęśliwcy.

iii  ĆżjÓGli P f c,r«1712 r ..

' 1 rzecia r^czmea.

;db się co c z w a rte k d ru ż y n * .'

^ z e - ; ^ . i i  w sali giinna- 
Ze względu na mający " r odbyć vv Kępnie 
: b. v, zlot okręgowy, ; ••*'<* .zony z 25 ietaim 

la naszego gniazda i ;*oś‘vi..:ce 7.;.:‘ 
Się aji.iubjhezuisuizc nczer ’’ z *''.

iad i . p na M niste stwac 
c.erie u 7 ’l I
ce* u docii, .. o puiiktu k,?i .'inacyjneg * — R ui w 
ceminisier' S •••..-.burger winien dokładnie *ko -tr Iowa 
kto daje zezwolenia na wywóz środków żywn. ć.i za 
grasicę.

— Komisję db walki z wjryzozem nielegaloyn
Konferencja międzyministerjjn h i i a d - 
z. * ywozem nielegalnym po vołać 2 k .-misji.* między 
motisferjalnt: Jeana kornie.]ę bę .o G* ńsk,

I
k ;-i-j komisji wejdą delegic* głównego u- >*
w ;*u i wywozu, departamentu ceł, min • •m, r-:Ićfi 
komunikacji, przemysłu i ban,siu* oraz mi.; . *

— U staw a p r .s  w a. Z ■■■ i.-, ehia mi? 
wewn. opracowar. i została na p. l itaw e naju 
ustaw za;rranicz»vch nnwn ttęiay. TH *.
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Zebranie To w P* ••••stańców i 'Wojaków *od-
•••;< >1 o .*.,: ■ bA.nci: winczi re.n 6  god'. 7

17 stv pzoa

ł

-»

Na - Fodę dr;;
e ? d«nm- „uasia K ę H  7 wiaot od wro- 
3'Gco i wkroczę: .
6 :. . . .  1 - - tej . czni

1 u ( T QW ^ ’°iakó* ; Powst®acó*
V m! '• 'Oranie, la którem wyłonił się ko: 3t t 
« pow ażono opracowanie szczegółów i do- 

sprawności obchodu
tf&ćzystości biorą udział wszystkie TowM/.y- 

dz'3‘wa szkolna. '
7:'-oćC>c‘;.'liM ,w r°Ł« przypada na środę, 

da‘ fflej^strot <porządzenie, by 
•'ś i,.,” u‘c',ń Si? o godz. I w Doiu nie, 

g01i/' " !'rna «' 4p* P T  
o o .ą . '  o ‘“‘pędzie r... :n a św., gotiz. 5 
.... iu na - t°  4wiecaorniCł- Bliższe szczegóły

■ 4 ? 'k ieniu ProTr*:mu otrze; ■ i * wiadomość,
3a«rał ° ’ 7 ^obchodzie M ';c t'*'!--ó;>'''.- *ó.ne weznns 

■ 01 Nie poir/eba chyb:, dadaw ć,
jenerała 'i-Iab-r1 ' ;' 4' n, s sweml odwiedzi a; 
c.ywoiąK p, 3 ''-•‘■■-.ą r i .-Sc w sercach i';i 
; A h to y ń a -to F  K  słyszeliśmy* . pzyl MS 

odrodzonej ”  iuż ”to,emi Sioskami na

ralnyr Z w c id.

p

C.fh
en i 
M t,

za i

K -

Iw

raz 
y-tarczy

Rz Dl

'iccniu nas swemi 
wielką radość w 

już słyszeliśmy 
dziś już biOtemi 

• '-ęzypcSDoiiłej zapisany 
Przypominać o mch!

t o pomnie- przejście ?e swą dywizją 
Rpsii, celem połąiaenia się

i nierówne waL‘egi°-nami iJul;k‘eT;; n’̂ ,,e-*anie arm*i i kl z n,e,ncamt p , Ka.no wm, 
rmji ocll Pu_isk,tij  w*' Francji, wreszcie utwo- 

iwy hord'V ','C2:i 5 Pobicie będących jrż u bram 
zra! Hal i ' ' -ki-' -

By tak \  Pr2y;eżdża v,-e wbuek o gndz, 7.-10 
'yrazić, ^ i n e g o  gościa przy.,duć i hołd 
,m -'na dwora “"f 'Vji'iystkie towarzystwa ze 
y prowjta»aPIi k odprowadzą gen. HaUcta 
!. H I!er b'*7f'.‘ do Gis,:,;v.y. 

w D . m a r M z i e  gościem p. posła Wojt- 
dum o b c h o r 1*: .
7. kędy p „e“ rjV“ 11 mies/kadcy Kępna, jak 

y. udekorow • 1 Przei żu/.ać będzie, wywiesić 
ość łak traiświt-1tn‘? r-'ystroić domy zielenią, by ' le,niej wypadła.

Z kroniki policyjnej,
— D.; 4 . b zneb/ion.- zof.:.*! w iOvv:e no

• . 7 ii ,* * . ..h topiel c. Bliższe badania wy-
1 , ,  iż i: - cnym jest robotnik Sęczka Antoni 
z o -1onk;. b.dąf.y od dłuższego czasu’ umysłowo 
chorym, ©dar,iii ...*ę on przed kilku tygodniami .z do
mu i dłużsi/ c-i-.s b ?;Kc:ł S’ę w różnych-miejscach,

— O m * 28 grudnia podpalone zostało doinost 
Fn.nJszka K ;*.•:: za z Marcinków. Budynek mieszkal
ny r p -b bię cu - zizętu. P^uujizc* v o , J ;; i . 
paób i Iław;ńsir.e-go Władysława, Wdr,.ż i-;:: śledztwo 
ubij obciążające dowody, wobec czego podejrzanego 
aresztowano.

, — D.tia 24 grudnia skradziono, na dworcu w Po
dzamczu • o porno ą wyjęcia szyby w wagonie SO fi, 
su-ry puu'szwowej. Prawćopodbbnie w drodze zo' 
siali s * zent «dyż łup nai.-z or.y został przez oo- 
s*erunkowe.r> na polu. Siady prowauzuy w stronę 
W -.ru i

— D a 16 grud ;ia nrzytrzymanv został na dworcu
i * , :  , Kęyu;.- kierownik par*: wozu August Kott
zami.-t 1- * Kbo:b :iku. Stirał s.ę on przemycać
więk • , u.* ć ! bez oclenia.

— D :::: 23 v. :*4.ra znaleziono w rowie na b , > 
ricy |*o ni,.i-;y 6: uiaiicam: a K istowem zwłoki 
z A ; ..i. Kai.«rz>ny j-ikie! z Chruścina p *w. Wieluń;k. 
Nietzczęf.i.vva ;;raco-vdii jako robotnica sezonowa 
w Niemo:?-'i, a w:a;ając obecnie do domu, chciała 
skjoc ć sobie drogę i szł.-i przez łąki zalane wodą. 
W pa da to rowu, i nie mogąc się wydostać, utonęła.

— Unia 2 stycznia przytrzymał urzędnik stmźy 
celnej By tr ń;k, na gra.ł C/ p >o Skoroszewem nie
jakiej ś Ernesta Fraz: a, n.cmca z Nowejwsi :,o>*
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ułiąwy z '■!:
dowiskc va dla 
MAjjtwa Pr .■ t

. . .  . u
j ;/y - i , . K- louytucją ,■ c asny i:..**': u u,  ............„

. : O i 7:;;* rów odpowiedz-, ii/cityb
i !itawvl Ci'-ż,i'iść odebrania 4eoH:i w yjj
i-a- niw u ,m ; ngranicznyo* AV; ,'w ,
.1 7-vm -.jdzic pod obradc
poczem -,i....i. ż iiiy. będzie Sejmowi,

— W  sj: -riw*ie Twa „Rozwój" Z pr-wyiiu za
wiesze: i i f  ioł \ .ości t uwrizystwa „Rozę -‘-j” prrer k*. 
nii:.ą*;,ą r.-.a.du ... w; ;*) b“ -.aj
3 to .u sprz-dn: s -r „ „ ru. : , : , - *. -ój'*
posłowi dr. D/mowsJcicnm. Zapowiedziane z.-.btaaią 
oddziału warażawśi..ego tego tcw .
■

— Z fie ldy . N.i wats-awskii
zarządzenia deUgątą minist-:. vr. ;
:.ta'y transakcje walutami w ,s o*, 
włącinłe, wobec t go ceduła « i-ła
będzie z a w re ć  not* 'van walut

— Odżydzanie Lwowa, 
której p iruczor o pr.-eprowad eai* 
o red tik 
u o pro
przeważnie z k-ikoma tyiico wyjątkami 
r.cr. żydowskie, w których upaj.;;io najub 
a bardzo•• częsi:. są to- spelunki złud-, ejs ;ie, gdzie 
est : .  męty miały swojo sied!;-jt’o Ż 7 p dnoszą 
z tego powodu gioś-ny al.rm, uwaisjąc 
a s o » , .  .• .* urt. >.;• ...”, --<4 •*; !.*:•* *vuę

■ i

tczr.
Ollli'

o

i

- so~ fi 
*iku h

■ t o !
' * i! i!

s oków, •-Tc.yainba One 
:• dzeaic ?t:edTs:ębiorstw s. 
nc fcdkoma tvi:ro w;j;:lks 
ów.skie, w których upaja

160 *;p

■, aua, 
w ej

łwnfeń 
Są to

* . ..i . oj ize 
.: >ść,

jarocińsko go, 
! 280.000 mk

U*b;v;)ł ,»i przemycić do Niemiec
polskich i 795 mk. ulem.

Z  P ozn an ia .
— Nowy wojewoda poznański p Adolf Bniński 

obją* dziś u-zędowame. W południe odb, :o się przed
stawienie u:.ę.:: ków, poczem p. wice wi-je woda Cwoj
dziński zł* żył w ręce jego urzędowanie, przyjęte wczc- 
raj od dotychczasowego wojewody dr, W .'to! da D " 
ihowskiego

wysiać do Wars-awy 
tym zar?adzenłóra.

W ścieklizna 
•ałniaiir pies • c;e..*\' 
tkiloicr, K. - ■ t <:• - o a . 
na zatrucie kr.-, i.

— Hroces kom unistów  
11 hm. wieczorem : ńc-: ; .
przeciw komunistom, uciestaś; 
jurski.j. Sęuziowie pt;> ęgł; 
z r.- .z. ii - tk e p; tubka ■«. 
stanu, p t * -.u,:;i n. i. „i.iA 
pytania cp Jo  zbrodni zaburz, 
Na p .usta '.ni o y : e ■ .v. 
k ;! 3 1 . -beg • , \
Ci,,: .. ]:! g - *> - *
z ś po 2 u ,a  cię::: ego ,*, :ęz e . 
trybunał uwuiii;-, i.:, in C< 
Gm: serową w c-wę kkar«ę

-ł- t •

'ledhwe
uicizają
prr iw

W Rogoźnie n . przo.1 kilku 
pewną kobi.-rc i pogr zt Ją do-

d mu chorych, s ła

bardzo czynna

stewę 
z ZU'A 

rtj* k- mulisi, 
Ofirtlcr zgłosił zażalenie n eważn *śc 
uwalniają.ego Uro-ascrową i.*z
oskarżonych, 
ważności.

Lwowie Dnia
36 duiacli procas 
-i.f.-r-.*aicji świbŁ 
■ u, ara cizie

zdrady 
sk.irżoiiycb 
ubiir.znego. 
..'.mierzył 

mu,
R ‘owi.

:->in 5 29 osób 
z Jaćbłi > * :. ow 
nąu, która była 
nej. Prokurator 

i co do wyr ku 
i: k i n n y c h

Obrońcy zgłosili również :• :* Glcnie me-



) — Handel naj-zeczoną Opowiadają o następu-
ł : m zdarzeniu: Rzeżnik ze Śląska poznał w Sosno- 
Vi uroczą pannę Manię i koniecznie chciał się z nią 
;nić Dziewczyna miała już narzeczonego, który ani 
V,łlal zrezygnować z narzecze listwa Pomiędzy narze- 
;pymi nastąpił kompromis. Bogaty rzeżnik ze Śląska 
,’obno wypłacił narzeczonemu Mani 500 000 mk. 
;V  odstęonego. Pierwszy narzeczony postawił wa- 
ek, że jeśli rzeżnik nie ożeni się z p. Manią w ciągu 

lisiąca, to odstępne budzie stracone na korzyść na- 
’>,ponej. a więdły onjńę r. nia nżfni tJktó3TerfpÓ- 
ićfźy' rywalami zawa ty w tych dniach na Pomoriu 
j — Narzeczony zginął z w ypraw ą ślubną Przed 
ijju dniami do Józefa Pasieki, robotnika kolejowego, 
j*i. w Herba h Pilskich zgrsi! się młody człowiek 
|śivfadczył się o,rękę córki P. Ponieważ córka na 
jg.zek.ten chętnie się zgodziła, przeto oświadczyny
(, ;łv przyjęte i po czterech dniach ogłoszono zsipo- 
* tzi; a ponieważ narzeczony nie posiadał kompletni

przeto przyszły teść przyszedł zaraz : u z pomocą 
jfiarował mu całą wyprawę ślubną .ą z .gar-
jjry, kamaszy, bielizny i t d. Jęci .cl • pn ogłoś'e-

1 zapowiedzi, narzeczony znikł,' za crejąc ze so tą  
.m arą od. Pasieki garderobę śiubną — Wobec

poszukiwania za przyszłym zięciem, aby mu odebrać Franki francuskie „ „ a ,---- '  1 rubel zlotypodarowaną na ślub garderobę.

Targ bydlęcy w Poznaniu
Dnia 12. stycznia 1923 r.

Płacono za 100 k!. żywej wagi:
Bydto rogate I. kl.

„ „ II. kl.
III. kl.

Cielęta ,̂

Świnie

I. kl.
II. kt.
I. kl.
II. kl. 

IM. kl.
!. kl. 
II. kl. 

Prosięta za parę

Owce

22000*—240000 
170000-190000 
120000-140000 
240000—250000 
200000— 220800 

390000 
370000

300000—350000
150000—170000

Przebieg targu spokojny.
iooooo-laoooo

Kurs giełdy warszawskiej.
z dnia 13. stycznia 1923 r.

Dolary St. Zjednoczonych **
Funty angielskie -
Korona czeska - - - - - -
Korona austrjacka - - - -
Marka niemiecka gotówka -

21500
99000

590
31

2,10

złoty
1 rubel srebrny 
Franki belgijskie
Franki szwajcarskie

Tendencja spokojna.

Giełda zbożowa w Poznaniu.
Urzędowe notowania z dn. 13. stycznia 1923. 

loco Poznań za 100 kg. w ładunkach wagonowych 
natychmiast, ceny hurtownie:

Żyto nowe -
Pszenica -
Jęczmień brow. -
Owies -
Mąka żytnia 70°/o z workami
Mąka pszen. 65°/o z workami
Ospa żytnia -
Ospa pszenna -
Groch polny -
Groch Wiktorja - - -
Słonia żytnia luźna 12000 — 13000 prasow.
Siano luźne 14000 -15000 pra-ow.

Sytuacja bez zmiany.

6600a-r-i
85000—1
30000-1
53000-1

100090-1
125000—

70000-1
100000- i  

15000-1 
17000—1

jrzedpl 
V eksp pd op

mocne. Ve Fra

W  środę, d n ia  17 s ty c z n ia  br,
urządzają

S e d n o cz o n e  Tó w  a r zy  s  t w  a Kę p n a
, inicjatyw ą Tow. Po •, ytaóców * Wojnic# w w Kępnie

B rą z o w y
©pies

J&L

P
iiZi-cia] rocznicy oswobndzenia miasla Kępnu od mtjGźdzcIw.

PROGRAM :
I. O god/.. 8 ^ rs ^ d p o łu i ło ie m  :

i4abvżeńśtwó dziękczynne w kościele parafialnym za oswobc*. 
dźgnie miasta w obecności Towarzystw wzgl delegacji tychże.

2  0  w o - G - i e  5  o  o  p o ł u d n i u :
Bo cli od z pochodniami z współudziałem Towarzystw przez 

' ulice miastn. Pochód wyruszy od dworca głównego.
3 O 4>odz>r:ie 8 w ie c z o re m .

rasowy do p .iłowa
nia tresowany
do n ab ycia .
Ossowski,

Słupia pGd Krallnsm,
52 p:vv. kępiński.

N o  W.i

sali Hotelu Centralnego.irnica
i. Część:

, przemówienie, b. śpiew (Tow. S Mewo) c. deklamacja,
•.yiem*e am atorskie ('Tow. Powstańców i Wojaków.) 
eeiczłiH napisana przez Djonizeg ■ Królikowskiego.
BY : i. Mhiuzieiiiec, 2.-Dziewczyna. 3 Żołnierz'. 1
. . .  ; w a) P k/óGY.Ó)
ic iiió  -a^aŁorskiiJ (T6\v. Powstańców1 i Wojaków.)

a  i  " I  A T  A

s z a f a
da garderoby l

regulator

•. i'ii« i<b b w b b «

Dobry, mocny, rzetelny tytoń jest:

6  iB a ś k a
w opak. po 50 gramów z moją firmą, lówr. eż

j w.„Legiaoka", „Rinaior", „fnaciior "̂, ,M D l n «

Żądajc«e: w szędzie. C z y s to  p o lsk i «*•»- AK 1 *°w \  ro t

'i

U T a b r y l ł ś i  t a b a I t i

jijen Krśl lydpscz
40

na sprzedaż. 57
Frsnciszaił ilowrcckl,

Baranów.

iv- ■

.L-Oi/ .
l i

4-s*

i /*. ^  v:
v w;?!li o o*'

‘i

. 1

obódźc nie Polski w r.OKij 1809 w jednej 
U. Cześ:: ‘ ~ j 'a d‘

•»*au . il) w ieczo r em
ZAH \W A  TAHRCZNA v rirom iróceni.tm i

• urządzona przez Tow. Powstańców i Wojzków.
Gcne‘alna dfa uzieió odbędzie się we wtorek,. ęJjDrt.lórT.bT:

? 8 wiei . ifralnegó. , t-O
' ‘ - l1' k  •./ dnia 17. 1.23. I. miejsce 3000mk.,
1 Ml. mi-i-ee brr: , wUęp. i*:» s - £00 mk.

óióżna nabyć poprzedni;., w k«:.r;ariii n. Feliks.- Jokla.
'podczas dnia urząuza się ha' u licach miasta kwestę na izecz In- 
Ihóów wojennych powiatu. O liczne poparcie z strony Ubywa- tSz 
_tak : . . u.,ycN-jak-i powiatu: prosi

k o m it e t  w y k o n a w c z y .

.J±X—•—
S H
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©  I Barbara Stnńyąs
Vars;:aw&2a 303.

53 Czteryu u n Msc n  nra *■
m  # ifIU

bankowe zngtn^fy. 
Uczciwego znalazcę upra
szani o łaskawe oddanie.

- V C J I

Franciszek Paweika,
PERZÓW, pow. Kępno.

w drodze EL.'fc M
najwięcej daii.ięeriui :..a nątyciuniasi ... .

216 mp. szczap, dęb. roku p. 19a2 :
400 mu. „ sosi:.

16 mp. ., b,27...
114 mp. pieńków' s >s.
280 m'j. g;.:ezi bnoz łl. 111. ' IV. i.:.
618 mp. gałęzi :u :n. I. i IV, i: .
• raz niewidką ilość ł.uśoincu ru n . z roku ges 

Warunki sprzeciafy będą ogłoszone w dn'- U*-ta :X

zwćr 
yka 
>row 
śród 
jleps 
zącej 
nie I 
ne w 

ak 
oczu

p a k

Nadleśniczy Fan st w o w)
sla

r-3Zj:
• c-r.

I ;: . Hal ei a j ol ęheduj 
oswob: ć-eiiM sniastii Kępnr: 

i ’-.:- - w  ro; >ori;-.‘.'»am. w  fln.n  
lą I'>23 Składy otw arte  być 

rii g. o?. O przed poi do godz

l r 1 Ci S o udekoro-

M agistra t,
-.T . Godzina.

P o r tfe l
z papiarai;:i wojskswEHi

na nrzwisko 
G a cii re k  Jr.n  
i. P cd .am cza 

i p ie n ią d z e n i
Uprasza się o oddanie

f - Niuiejszyni podaję do.łaskawe] wiadomości, 
iż nabyłem drogą kupna 49

B liczny!
! i

papier<
trzyma

oiiądze 
ra i igrodę. ój

fj
; ; ;j Wielki ebrót-m ały zysk!

sik-1

m S V c. 8 E nw  ^  i  m  f  m  e fl 2 a s &r. y*. ?.«<*••! •? iji g j  n
s t s I S ia H  b Z M B flR fih S sJ ł
pn.o, Rysic!.: 3 3 , dom p. Lisa

suU iyrd i
p. Efchhorpa

i przyjmuję wszelkie zamówienia na

portrety kolorowe, fotó- 
grafje, szkice i t. d.

Staraniem moim będzie Szan. Ktijentelę prze z 
rzuleine i akuraine virykonanie zadowolić.

Prosząc o łaskawe poparcie pozostaje
z poważaniem

O b w ieszczen ie . n
Wzywa się wszy* fkich meżc/yz:i przy •v ,ó llzlośc 

do mia a K i od 108 du£?dS5K
włącznie stawie się do rejestracji na saii n.ius| 
v/ niżej podanym
W czwartek, dnia 8. stycznia br. przedpU. rocznil 

,. popołudniu .. _ |
W pi:uek, dnia 19. siyezida br. przedut.-, • > 7 j

„ ,, ,, ' „ popołudniu .. V
W sobotę. ur:i-ł 20 r.lycznia-br. przedpo;. i :m uuK J3bif

pop łany
W poniedzi.-diik, d. 2,:. siyczuia or. przeć r.i. ją2 j

L J !i i I

f S3
K  i

Jan  Nawrocki,
z^kłaź fotograficzny.

.. • ■ , 1 .....  ■ ■
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